

## 水道事業年次表（損益計算書）

(単位:円・%)

科 目	平成30年度			平成29年度		平成28年度	
	決 算 額	増減率	構成比率	決 算 額	増減率	決 算 額	増減率
<b>水道事業収益</b>	<b>4,615,047,184</b>	<b>△ 0.2</b>	<b>100</b>	<b>4,623,221,778</b>	<b>0.7</b>	<b>4,589,775,789</b>	<b>0.6</b>
<b>経常収益</b>	<b>4,609,908,720</b>	<b>△ 0.2</b>	<b>99.9</b>	<b>4,620,346,481</b>	<b>0.7</b>	<b>4,586,233,425</b>	<b>0.9</b>
<b>営業収益</b>	<b>4,357,803,704</b>	<b>△ 0.4</b>	<b>94.4</b>	<b>4,373,544,050</b>	<b>0.6</b>	<b>4,345,646,644</b>	<b>0.5</b>
給水収益	4,307,606,781	△ 0.3	93.3	4,321,013,545	0.6	4,295,881,346	0.5
その他の営業収益	50,196,923	△ 4.4	1.1	52,530,505	5.6	49,765,298	2.9
<b>営業外収益</b>	<b>252,105,016</b>	<b>2.1</b>	<b>5.5</b>	<b>246,802,431</b>	<b>2.6</b>	<b>240,586,781</b>	<b>8.3</b>
受取利息及び配当金	1,790,295	6.2	0.0	1,685,006	△ 34.4	2,570,238	△ 43.2
長期前受金戻入	233,690,212	2.3	5.1	228,437,347	5.7	216,033,186	6.7
雑収益	16,624,509	△ 0.3	0.4	16,680,078	△ 24.1	21,983,357	43.9
<b>特別利益</b>	<b>5,138,464</b>	<b>78.7</b>	<b>0.1</b>	<b>2,875,297</b>	<b>△ 18.8</b>	<b>3,542,364</b>	<b>△ 81.1</b>
固定資産売却益	1,839,211	7.3	0.0	1,714,196	△ 13.0	1,969,694	△ 0.4
過年度損益修正益	3,299,253	441.6	0.1	609,145	3.7	587,151	24.2
その他特別利益	—	皆減	—	551,956	△ 44.0	985,519	△ 94.0
<b>水道事業費用</b>	<b>4,011,032,539</b>	<b>3.1</b>	<b>100</b>	<b>3,889,723,576</b>	<b>2.1</b>	<b>3,810,972,173</b>	<b>3.0</b>
<b>経常費用</b>	<b>4,001,882,388</b>	<b>2.9</b>	<b>99.8</b>	<b>3,887,679,173</b>	<b>2.3</b>	<b>3,800,211,045</b>	<b>2.9</b>
<b>営業費用</b>	<b>3,895,085,858</b>	<b>3.3</b>	<b>97.1</b>	<b>3,771,327,212</b>	<b>2.7</b>	<b>3,672,280,444</b>	<b>3.5</b>
原水及び浄水費	1,387,556,389	1.6	34.6	1,366,080,293	7.7	1,268,163,896	△ 1.1
配水及び給水費	459,316,272	2.3	11.4	449,146,599	4.8	428,668,958	△ 12.1
業務費	389,351,050	10.5	9.7	352,484,237	4.1	338,467,486	10.9
総係費	230,236,341	13.9	5.7	202,174,601	△ 27.2	277,673,307	60.3
減価償却費	1,386,452,639	1.6	34.6	1,364,279,654	2.1	1,335,887,771	3.9
資産減耗費	42,173,167	13.5	1.1	37,161,828	58.7	23,419,026	68.5
<b>営業外費用</b>	<b>106,796,530</b>	<b>△ 8.2</b>	<b>2.7</b>	<b>116,351,961</b>	<b>△ 9.1</b>	<b>127,930,601</b>	<b>△ 12.2</b>
支払利息及び企業債取扱諸費	106,796,530	△ 8.2	2.7	116,351,961	△ 8.6	127,344,111	△ 12.6
雑支出	—	—	—	—	皆減	586,490	皆増
<b>特別損失</b>	<b>9,150,151</b>	<b>347.6</b>	<b>0.2</b>	<b>2,044,403</b>	<b>△ 81.0</b>	<b>10,761,128</b>	<b>117.6</b>
固定資産売却損	160,945	87.3	0.0	85,934	△ 78.2	393,774	102.3
過年度損益修正損	7,589,254	287.5	0.2	1,958,469	△ 80.8	10,184,021	305.4
その他特別損失	1,399,952	皆増	0.0	—	皆減	183,333	△ 91.8
<b>当年度純利益</b>	<b>604,014,645</b>	<b>△ 17.7</b>	<b>—</b>	<b>733,498,202</b>	<b>△ 5.8</b>	<b>778,803,616</b>	<b>△ 9.9</b>
<b>前年度繰越利益剰余金</b>	<b>74,375,446</b>	<b>△ 18.2</b>	<b>—</b>	<b>90,877,244</b>	<b>△ 18.9</b>	<b>112,073,628</b>	<b>△ 24.0</b>
<b>その他未処分利益剰余金変動額</b>	<b>711,803,987</b>	<b>10.9</b>	<b>—</b>	<b>641,795,275</b>	<b>11.0</b>	<b>578,235,004</b>	<b>15.6</b>
<b>当年度未処分利益剰余金</b>	<b>1,390,194,078</b>	<b>△ 5.2</b>	<b>—</b>	<b>1,466,170,721</b>	<b>△ 0.2</b>	<b>1,469,112,248</b>	<b>△ 2.8</b>